



Prefeitura do Município de Teresina
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota
00000229
Data e Hora de Emissão
14/04/2016 15:45:25
Código de Verificação
e5b728ea

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA**
CPF/CNPJ: **06.668.248/0001-01** Inscrição Municipal: **003732-0**
Endereço: **RUA SERGIPE, Nº814 - BAIRRO PIRAJA - CEP:64003-720**
Município: **TERESINA** UF: **PI**

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO**
CPF/CNPJ: **03.458.141/0001-40**
Endereço: **RUA COELHO RODRIGUES, Nº181 - BAIRRO CENTRO - CEP:64000-080**
Município: **TERESINA** UF: **PI** E-mail: **trt@gmail.com**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

REFERENTE À 3ª MEDIÇÃO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA OBRA DO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DA 22ª REGIÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO XXIII, BAIRRO DOS NOIVOS, TERESINA-PI. NA OBRA DE CEI: 51.222.77145-75

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	MÃO-DE-OBRA	1	32751,43	32.751,43
SIM	MATERIAIS	1	32751,43	32.751,43

PIS (0,6500%):
R\$ 425,77

COFINS (3,0000%):
R\$ 1.965,09

INSS (1,7500%):
R\$ 1.146,30

IR (1,2000%):
R\$ 786,03

CSLL (1,0000%):
R\$ 655,03

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 65.502,86

Valor Total das Deduções:

R\$ 26.201,14

Base de Cálculo:

R\$ 39.301,72

Alíquota:

3,00%

Valor do ISS:

R\$ 1179,05

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: 04/2016
Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR
Incidência: PI/TERESINA
CNAE: 412040001

Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI
Tributação: TRIBUTÁVEL

Descrição da Atividade: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

Serviço: 0702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).

O CREDENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA

Atesto que os serviços foram
realizados a contento.
Teresina, 19/04/2016

Everdam *[Assinatura]* da Silva

TRT 22ª Região

[Assinatura]
Rafael Romero Barbosa
Técnico Judiciário
TRT - 22ª Região

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO Nº 07

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO		BDI	BDI Reduz.	TOTAL	MEDICAÇÃO 100-ADITIVO 07		MEDICAÇÃO 100-ADITIVO 07		ACUMULADO
				SERVIÇO	TOTAL(R\$)			(R\$)	PARCIAL	PARCIAL	PARCIAL	PARCIAL	
02	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA												
02.01	Engenheiro Civil Sênior	mês	8,00	28.500,00	228.000,00	56.754,00	17,40%	284.754,00	0,07	0,07	0,07	11.182,85	4,97
02.02	Engenheiro Civil Pleno	mês	8,00	17.400,00	139.200,00	34.674,72		173.874,72	0,07	0,07	0,07	4.169,32	3,06
02.03	Auxiliar Técnico	mês	8,00	3.840,00	30.720,00	7.692,36		38.412,36	4,17	4,17	4,17	203,01	0,60
02.04	Encarregado (a)	mês	8,00	5.960,00	47.680,00	11.877,00		59.557,00	4,17	4,17	4,17	203,01	0,60
02.05	Vigias (a)	mês	8,00	4.400,00	35.200,00	8.768,32		43.968,32	0,07	0,07	0,07	200,54	0,53
02.06	Assessor	mês	8,00	1.800,00	14.400,00	3.587,04		17.987,04	4,17	4,17	4,17	44,01	0,31
02.07	Técnicos administrativos	mês	8,00	1.600,00	12.800,00	3.168,48		15.968,48	4,17	4,17	4,17	35,26	0,26
02.08	Técnicos em segurança do trabalho	mês	8,00	4.300,00	34.400,00	8.628,02		43.028,02	0,07	0,07	0,07	268,13	0,62
02.09	Operários de Sinalização	mês	8,00	4.240,00	33.920,00	8.458,44		42.378,44					
02.10	Consumo de água	mês	8,00	1.400,00	11.200,00	2.505,21		14.705,21					
02.11	Consumo de energia	mês	8,00	1.100,00	8.800,00	2.291,72		11.091,72					
02.12	Consumo de telefone e internet	mês	8,00	400,00	3.200,00	976,47		4.176,47	4,17	4,17	4,17	817,32	25,02
02.13	Alimentação - café da manhã	unidade	23.760,00	2,49	59.162,40	14.737,36		73.899,76	4,17	4,17	4,17	5.484,35	9,27
02.14	Alimentação - almoço	unidade	23.760,00	0,48	113.064,00	28.302,63		142.366,63	4,17	4,17	4,17	14.272,64	38,44
02.15	Materiais de obras	mês	8,00	2.600,00	20.800,00	5.938,54		26.738,54					
02.16	Oficial (Bancista, esdador ou similar)	mês	8,00	1.817,12	14.536,96	3.621,16		18.158,12	4,17	4,17	4,17	45,49	0,31
02.17	Servente geral (limpeza e zeladoria no canteiro)	unidade	18,00	1.032,75	18.589,50	4.119,13		22.708,63					
03	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS												
03.17	Bandeira de proteção salvavidas primária - largura 2,50 metros	m	175,00	188,87	32.752,25	8.148,13		40.900,38					
03.18	Bandeira de proteção salvavidas secundária - largura 1,42 metros	m	175,00	188,87	32.752,25	8.148,13		40.900,38					
03.19	Bandeira de proteção salvavidas secundária - largura 1,42 metros	m	807,00	118,45	95.788,50	14.969,49		110.757,99	28,00	28,00	28,00	80,00	80,00
03.20	Proteção de fachada com tela de polipropileno fixada em madeira com sistema galvanizado	m²	8.609,00	18,02	155.064,98	36.837,48		191.902,46					
03.21	Proteção de fachada com tela de polipropileno fixada em madeira com sistema galvanizado	m²	8.609,00	18,02	155.064,98	36.837,48		191.902,46					
03.22	Sistema de guarda-copo com tubos (3 travessas) e tela plástica marfim	m	1.225,00	43,49	53.238,50	13.281,71		66.520,21					
03.23	Sistema de guarda-copo com tubos (3 travessas) e tela plástica marfim	m	1.225,00	43,49	53.238,50	13.281,71		66.520,21					
03.24	Sistema de guarda-copo com tubos (3 travessas) e tela plástica marfim	m	400,00	46,87	18.748,00	5.662,23		24.410,23	10,00	10,00	10,00	2.232,93	10,00
03.25	Sistema de guarda-copo com tubos (3 travessas) e tela plástica marfim	m	400,00	46,87	18.748,00	5.662,23		24.410,23					
03.26	Passarelo com tubos de madeira para pedestres (acabamento de aberturas de	m²	240,97	26,55	6.387,13	1.691,02		8.078,15	10,00	10,00	10,00	809,71	10,00
03.27	Passarelo com tubos de madeira para pedestres (acabamento de aberturas de	m²	240,97	26,55	6.387,13	1.691,02		8.078,15					
03.28	Passarelo com tubos de madeira para pedestres (acabamento de aberturas de	m²	367,20	49,55	18.194,76	4.532,31		22.727,07	10,00	10,00	10,00	1.819,48	10,00
03.29	Passarelo com tubos de madeira para pedestres (acabamento de aberturas de	m²	367,20	49,55	18.194,76	4.532,31		22.727,07					
03.30	Acabamento de madeira em estuque para execução de pilares de perfis	m²	8,00	403,55	3.228,40	804,19		4.032,59	10,00	10,00	10,00	322,84	10,00
03.31	Acabamento de madeira em estuque para execução de pilares de perfis	m²	8,00	403,55	3.228,40	804,19		4.032,59					
03.32	Tubo coletor de esgoto (diâmetro 150mm)	unidade	2,00	10.728,14	21.456,28	5.344,76		26.801,04					
03.33	Tubo coletor de esgoto (diâmetro 150mm)	unidade	2,00	10.728,14	21.456,28	5.344,76		26.801,04					

TOTAL SEM ICI	R\$448.041,70											R\$448.041,70	
TOTAL COM ICI	R\$511.219,89											R\$511.219,89	
TOTAL COM ICI	R\$511.219,89											R\$511.219,89	

Milton Ferreira de O. Filho
Milton Ferreira de O. Filho
 ENGENHEIRO CIVIL
 R.N.: 190065539-0
 CREA - 2601-D/P1

